

INDICAÇÃO N.º 4546

Assunto: Denominação de "Dr. JOSÉ GODOY FERRAZ" a uma via pública inominada do Município.

ENCAMMHE-SE.

Presidente

of PM - 2

Sr. Presidente:

CONSIDERANDO que o Dr. José Godoy Ferraz, recentemente falecido, prestou relevantes serviços a nossa comunidade, quer nos meios filantrópicos, sociais e esportivos, quer no desempenho de suas funções durante os 30 anos de trabalho no Serviço Social da Indústria, tendo se destacado em todas as atividades que empreendeu;

CONSIDERANDO que o referido cidadão foi o primei ro profissional jundiaiense formado pela Faculdade de Odontologia da Universidade de São Paulo, e, em nossa cidade foi Presidente do Paulista Futebol Clube, Clube Jundiaiense, Vereador e Presidente da Câmara Municipal;

CONSIDERANDO que foi o Dr. José Godoy Ferraz um dos introdutores do Rotary Clube neste Município,

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal a adoção das medidas que se fizerem cabíveis, no sentido de denominar de "Dr. José Godoy Ferraz" uma das vias públicas inominadas da cidade, prestando-se, desta forma, justa homenagem aquela pessoa, que por seus feitos, jamais será esquecida em nossa comunidade.

Sala das Sessões, 05.11.84.

PEDRO OSVALDO BEAGIM

^{215x315} 57

Jundiaí chora a perda de mais um filantropo

Faleceu às quatro horas de ontem, o dr. José Godoy Ferraz, uma enorme folha de serviços prestada à cidade, figura estimadíssima nos meios sociais e nome de respeito nos movimentos filantrópicos e esportivos de Jundiaí, com atuações destacadas na Câmara Municipal, à frente do Paulista Futebol Clube e do Clube Jundiaiense.

Atualmente, seu trabalho era restrito a diretoria do Hospital Santa Rita de Cassia, uma das muitas entidades que ajudou a fundar. Cirurgião-dentista, foi primeiro profissional jundiaiense forado pela Faculdade de Odontologia da Univerdade de São Paulo.

Nos idos de 50, quando o Paulista ainda era localizado à rua Professor Luis Rosa, o dr. José Godoy Ferraz presidia o clube, contribuindo para a sua atual grandeza, devido à sua paixão clubística, que cultivava. Eleito vereador, dirigiu os trabalhos da Câmara Municipal como seu máximo mandatários.

Por duas gestões, foi presidente do Clube Jundiaiense e um dos articuladores para a construção de sua sede de campo, tendo sido reconhecido através da outorga do título de presidente de honra da entidade. No campo social, estava incluído no grupo que iniciou o Hospital Santa Rita de Cássía. O prédio atual da Faculdade de Medicina foi eriguido sob a sua "batuta", sendo, posteriormente, desapropriado pela Frefeitura.

ele também foi um dos responsáveis



Dr. José Godoy Ferraz

pela introdução do Rotary, em Jundiaí. De um trabalho de sua autoria, surgiu a ligação do município com Trenton, uma cidade a mericana, considerada "cidade-irmã". Depois de trinta anos de serviços prestados ao Sesi — Serviço Social da Indústria — aposentou-se com folha de serviço impecável, sendo, inclusive, alvo de muitas homenagens.

O dr. José Godoy Ferraz era casado com D. Maria Basile Ferraz, D. Nega, e pai de D. Maria Estela Ferraz de Castro Alves, casada com o dr. Manoel Carlos de Castro Alves; D. Teresa, casada com Rubens Pelliciari; José Ricardo Basile Ferraz, casado com D. Sueli Polli Ferraz; e D. Maria Regina, casada com o dr. Reinaldo Iervolino.